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Úvod

Diplomová práce se zabývá tématem získané dysartrie a získané dysfagie u osob se

získanými neurologickými poruchami. Práce je rozdělena na dvě části, a to teoretickou

část a praktickou část.

V teoretické části práce je zpracována problematika poruch řečové komunikace.

Obsahuje kapitoly, které zahrnují současný stav odborných poznatků o oblasti získané

dysartrie a dysfagie. V práci je popsána etiologie poruch, v rámci které jsou více

popsány cévní mozkové příhody a Parkinsonova choroba, a to z důvodu návaznosti na

praktickou část práce. Vedle etiologie jsou v práci uvedeny také symptomy poruch,

jejich diagnostika, ve které jsou uvedeny nejčastější metody a testy, které se u klientů

provádí. V neposlední řadě je popsána terapie a jednotlivé metody a prostředky, které se

v rámci logopedické terapie využívají. Na konec teoretické části je uvedena specifická

kapitola, která se zabývá koexistencí získané dysartrie a získané dysfagie.

Praktická část práce obsahuje poté metodologii výzkumu. Mezi výzkumné metody,

které byly v práci využity, jsou zařazeny pozorování logopedické intervence a analýza

dokumentů, a na jejich základě byly vypracovány vícečetné případové studie.

V případových studiích jsou popsáni klienti, kteří byli v lázeňském zařízení Státní

léčebné lázně Janské lázně a jejich podrobná logopedická intervence.

Téma diplomové práce bylo vybráno z důvodu jeho komplexnosti. Ve většině případů

se hovoří izolovaně o jedné poruše, ne o souběžném postižení dvěma poruchami. Proto

byly zvoleny dvě poruchy, které se spolu mohou objevit zároveň. Cílem diplomové

práce je popsat přínos logopedické intervence u získané dysartrie a dysfagie.
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Teoretická část

1 Získaná dysfagie

1.1 Vymezení pojmu a etiologie dysfagie

Na začátek kapitoly je uvedeno vymezení samotného pojmu dysfagie. Termín dysfagie

pochází z řečtiny a je složen z výrazů „dys“, což značí poškození, a „phagein“, tento

pojem znamená jíst. Můžeme se setkat také s pojmem deglutice. Dysfagii můžeme tedy

„jednoduše“ označit jako poruchu polykání, a to pevné či tekuté stravy, slin či léků,

která nastává z různých příčin v průběhu transportu z dutiny ústní do žaludku.

(Neubauer, Skákalová, 2015; Tedla a kol., 2009)

Člověk za den polkne přibližně dva a půl tisíckrát a padesátkrát až stokrát přes noc. Při

nenarušeném zdravotním stavu je tento proces z větší části neuvědomovaný. Jakékoli

narušení polykání do velké míry ovlivní zdravotní stav a kvalitu života pacienta. (Tedla

a kol., 2009)

Problematika poruch polykání je dnes již pevně zakotvenou součástí logopedické péče.

V našich podmínkách se ale pozornost osobám s dysfagií kladla výrazně později než

v zahraničí. V posledních dvaceti letech byla po publikaci překladů zahraničních

odborných článků doložena potřeba věnovat oblasti dysfagie zvýšenou pozornost

(především v oblasti otorinolaryngologie a foniatrické péče, s návazností na

logopedickou péči). Tato oblast se stala dynamicky se rozvíjející součástí praxe

klinických logopedů. (Neubauer, Skákalová, 2015)

Vzniklá dysfagie u dospělých a stárnoucích osob má rozmanité příčiny. Dojde-li

k poruše polykání na úrovni řízení a koordinace jednotlivých participujících struktur,

hovoříme pak o neurogenní dysfagii. Dojde-li k poruše polykání vlivem poškození

struktur úrazy, nádory (a jejich následnou léčbou), mluvíme tedy o strukturální dysfagii.

Poruchy polykání mohou taktéž doprovázet psychózy a neurózy, poté se tedy jedná

o psychogenně podmíněnou dysfagii. Dominantní příčinou u této skupiny klientů je

především neurogenní etiologie, a to především stavy po lézích mozkové tkáně

a traumatech CNS, případně se projeví u neurodegenerativních onemocnění. (Neubauer,

Skákalová, 2015)
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S pojmem dysfagie se také pojí pojmy jako je afagie, který znamená nemožnost

polknout vlastní sliny anebo jakoukoli potravu, a pojem odynofagie neboli bolestivé

polykání.

Obecně se na léčbě dysfagie podílí dysfagiologický tým, což je skupina odborníků, kteří

se systematicky zabývají léčbou pacienta trpícího touto poruchou. Nejčastěji je členem

takového týmu otorinolaryngolog, klinický logoped a zdravotní sestra, samozřejmě se

do léčby zapojují také další lékaři podle specifických potřeb pacienta – gastroenterolog,

neurolog, dietolog, stomatochirurg, anesteziolog, … (Tedla a kol., 2009)

Dysfagie ovlivňuje celkovou kvalitu života, nejen samotný akt polykání. Porucha

polykání vede k hmotnostnímu úbytku a ten vede k nižší fyzické výkonnosti. Pacienti se

dostávají do sociální izolace, protože nejsou schopni společenského stravování

s rodinou a přáteli. Porucha může vést až k depresi z důvodu narušeného životního

rytmu. (Tedla a kol., 2009)

Obávanou komplikací dysfagie je aspirace – potrava pronikne do dýchacích orgánů pod

úroveň hlasivek. Občasná aspirace je přirozený a běžný jev, častá aspirace však snižuje

kvalitu života a může vést k aspirační pneumonii (infekce plicního parenchymu -

buněčné pletivo - která vzniká jako důsledek akutní či chronické aspirace potravy,

tekutin, orálních sekretů či gastroezofageálního reflexu). Další komplikací může být

dehydratace organismu, kdy pacient trpí deficitem tekutin v organismu, a podvýživa,

která vzniká nedostatečným příjmem základních živin. (Tedla a kol., 2009)

Dysfagie tedy ovlivňuje celkový zdravotní stav člověk, zhoršuje průběh běžných

onemocnění a působí také v sociální rovině (sociální aktivity spojené s příjmem

potravy). (Tedla a kol., 2009)

Dysfagie vzniká z různých příčin a velmi často je tedy etiologie multifaktoriální.

Z těchto příčin je často obtížné určit přesnou etiologii při jednotlivých onemocněních.

Velmi častý může být vznik dysfagie u pacienta s onemocněním horních cest dýchacích

či polykacích orgánů. I ne tak závažná faryngitida či laryngitida může způsobit

bolestivý či jinak narušený polykací akt. Na druhé straně může zapříčinit dysfagii

zhoubný nádor v oblasti hlavy a krku – dysfagii způsobí samotné onemocnění, ale i jeho

léčba. Dalším příkladem může být také Parkinsonova choroba či cévní mozkové
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příhody, které budou více popsány v následujících podkapitolách z důvodu návaznosti

na praktickou část diplomové práce. (Tedla a kol., 2009)

Mezi hlavní příčiny dysfagie můžeme zařadit poruchy senzomotorického řízení procesu

polykání (poruchy centrálního nervového systému, kraniálních nervů, periferního

nervového systému). Do etiologie můžeme také zařadit poruchy na úrovni

nervosvalového přenosu, onemocnění svalů a také strukturální změny orgánů

podílejících se na polykání. Poruchy polykání mohou vzniknout také ve vyšším věku,

kde poté mezi příčiny zařazujeme subkortikální a aterosklerotickou encefalopatii,

změny funkcí svalstva podílejícího se na polykání (což poté způsobí prodloužení

transportu bolusu či sníženou elasticitu horního jícnového svěrače). (Neubauer, Dobias,

2014)

Dysfagii můžou vyvolat mnohé další faktory, například: kognitivní poruchy

s poruchami vědomí pacienta, poruchy gnostických funkcí, psychogenní poruchy, …

Obecně lze tedy rozdělit etiologii do 5 skupin. Do první a nejrozšířenější skupiny patří

poruchy centrálního nervového systému (bilaterální poškození mozku, poškození

mozkového kmene, subkortikální aterosklerotická encefalopatie, traumata mozku,

Parkinsonova choroba, Huntingtonova choroba, tumory, malformace centrálního

nervového systému, degenerativně-zápalové onemocnění centrálního nervového

systému, infekční onemocnění centrálního nervového systému, demence –

Alzheimerova demence, vaskulární demence, …). Druhou skupinou jsou poruchy

kraniálních nervů (neoplazma, traumata). Třetí skupinu tvoří poruchy periferních nervů

(akutní zápalové demyelinizačí polyneuropatie, neuropatie, …). Čtvrtou skupinou jsou

neuromuskulární poruchy (myastenia gravis, botulizmus, …). Poslední pátou skupinu

tvoří zápalové onemocnění svalů, metabolické myopatie a muskulární dystrofie


[…]


diagnostikována u obou případů flakcidní dysartrie, u Parkinsonovy choroby

hypokinetický typ dysartrie. Závažnost přidružené dysfagie je různorodá.

Než se klienti dostali do lázeňského zařízení, nebyla jim poskytována logopedická péče.

Při logopedické intervenci se pracovalo s oběma poruchami, prvotní práce byla ale

zaměřena na získanou poruchu polykání, která může být pro klienta až životně

ohrožující. Díky metodám, které byly využity pro terapii dysfagie, se také zlepšovala

získaná dysartrie. Jelikož se metody propojují a kombinují, díky zlepšení v jedné oblasti

dochází ke zlepšení v oblastech dalších.

V rámci logopedické terapie byly využity polykací manévry – základní supraglotické

polykání, také jeho rozšíření super-supraglotické polykání, Mandelsonův manévr

a Masako manévr. Pro posílení polykání bylo prováděno Shaker cvičení v leže

a s molitanovým míčkem. Dalšími prováděnými postupy byla izometrická a izotonická

cvičení a cvičení proti odporu s pomocí špátle, při kterých se procvičuje celková

orofaciální motorika, což vede k celkovému zlepšení hybnosti obličeje, rtů i jazyka

a tím i ke zlepšení počátečních fází polykání. Důležitou roli v rámci terapie hrála také

fonační a respirační cvičení, která pomáhají klientovi prodloužit fonační čas

a koordinovat dýchání s mluvou. Další se v rámci terapie prováděla cvičení na

hlasivkový uzávěr. Tato cvičení byla zásadní pro to, aby klient lépe zvládl fonaci, aby

se zvýšila hlasitost mluvené řeči a tím i zlepšila srozumitelnost. Tato cvičení se

prolínala skrz všechny klienty, které jsem měla možnost při terapii vidět. Speciálním

cvičením bylo poté Lee Silverman voice treatment, které se provádělo pouze u jedné

klientky s Parkinsonovou chorobou a mělo velmi pozitivní efekt.

Zmíněná prováděná cvičení v rámci logopedické intervence měla pozitivní efekt. Při

ukončení terapie bylo u všech klientů patrné zlepšení jak při polykání, tak při

srozumitelnosti řeči. Klienti pociťovali efekt terapie i subjektivně, nejen z pohledu

logopeda. Všichni klienti byli vybaveni materiály pro autoterapii, což shledávám velmi
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pozitivním. Materiály obsahovaly cvičení, která byla prováděna v rámci terapie, nikoli

nová cvičení, klienti tedy věděli, jak mají postupovat a v jakých cvičeních mají

pokračovat, aby se docílilo co největšího zlepšení. Byla také doporučena další

ambulantní logopedická péče, aby nedošlo k negativnímu návratu a komplikacím

v rámci poruch polykání.

Tabulka č. 3: Souhrn výsledků

Aplikovaná cvičení Klienti Diagnóza klientů Příčina obtíží

Polykací manévry 4/4 Polykání narušeno ve

všech fázích + drooling,

dysartrie flakcidní,

hypokinetická,

atakticko -

hypokinetická

Hemoragická CMP,

Ischemická CMP,

Parkinsonova

choroba/syndrom

Cvičení proti odporu 3/4 Dysfagie v orální fázi +

drooling, dysartrie

flakcidní, hypokinetická

Hemoragická CMP,

Ischemická CMP,

Parkinsonova choroba

Cvičení na

orofaciální motoriku

3/4 Dysfagie v orální fázi +

drooling, dysartrie

flakcidní, hypokinetická

Hemoragická CMP,

Ischemická CMP,

Parkinsonova choroba

Respirační a fonační

cvičení

2/4 Dysartrie flakcidní,

hypokinetická, drooling

Ischemická CMP,

Parkinsonova choroba

Cvičení na

hlasivkový uzávěr

1/4 Dysartrie flakcidní,

drooling

Ischemická CMP

Intonační a

rytmizační cvičení

1/4 Dysartrie

hypokinetická, drooling

Parkinsonova choroba

Lee Silverman voice

teratment

1/4 Dysartrie

hypokinetická, drooling

Parkinsonova choroba
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Závěr

V diplomové práci byla popsána problematika získané dysartrie a získané dysfagie.

V teoretické části práce byly popsány etiologie poruch, jejich symptomy, důležité testy,

které se využívají při zjišťování, o jakou poruchu se jedná a v neposlední řadě se

teoretická část zaměřila na logopedickou terapii a její metody a prostředky.

Výzkum byl zaměřen na popsání efektivity logopedické intervence u osob se získanou

dysartrií a dysfagií. Hlavní částí praktické části práce jsou případové studie.

V případových studiích byla popsána anamnéza, rehabilitační cvičení, a hlavně

logopedická terapie prováděna v rámci lázeňského zařízení. U klientů se terapie

zaměřovala zejména na poruchu polykání, která může být život ohrožující. Nejvíce

využívané byly polykací manévry, které si klienti trénovali v rámci terapie a poté

praktikovali při polykacím aktu. Vedle polykacích manévrů terapie obsahovala

izometrická a izotonická cvičení, cvičení s pomůckami (špátle, molitanový míček),

respirační a fonační cvičení, intonační a rytmizační cvičení. Tyto metody se prolínaly

v terapii všech popsaných klientů. U jednoho klienta byla využita specifická metoda –

Lee Silverman voice treatment.

Klienti při terapii spolupracovali, plnili zadané úkoly a vyjadřovali skutečně velkou

snahu. Při porovnání stavu klienta na začátku terapie a při ukončení, které bylo zhruba

po čtyřech týdnech terapie, byl znatelný pozitivní efekt. Klienti potvrdili lepší stav při

polykání tekutin i tuhé stravy při aktivním používání polykacích manévrů, stav hlasu se

také zlepšil a klienti se lépe dokázali dorozumět (jak s personálem, tak s blízkými

osobami), což vede k celkovému zlepšení i psychického stavu klientů.
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