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Hodnocení obsahové struktury práce

a) Zhodnocení tématu práce
Autorka si pro svoji závěrečnou práci zvolila téma, které se věnuje získaným poruchám
polykání a získané dysartrie. Téma odpovídá studovanému oboru a považuji jej aktuální a
originální.

b) Zhodnocení cílů práce:
Za hlavní cíl výzkumného šetření autorka stanovila zjistit, jaké formy a metody terapie jsou
využívány, pokud se u klienta objeví souběžně dvě poruchy, tedy získaná dysartrie a získaná
dysfagie. Cíl je nastaven popisně, s ohledem na zpracování tématu i vlastního výzkumného
šetření považuji cíl za formálně splněný.

Hodnocení metodologické stránky práce

Práce obsahuje:

Odbornou literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Zahraniční literaturu a zdroje ano ne s výhradami

Přiměřenou odbornou terminologii ano ne s výhradami

Užití kvalitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Užití kvantitativních metod výzkumného šetření ano ne s výhradami

Realizaci originálního metodického postupu ano ne s výhradami

Splnění deklarovaných cílů práce ano ne s výhradami
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Hodnocení formálních kritérií práce:

Má práce doporučený rozsah? ano ne s výhradami

Má práce vhodnou grafickou úpravu? ano ne s výhradami

Používá normalizovanou formu citací? ano ne s výhradami

Odpovídá jazyková úroveň práce VŠ
pedagogického zaměření?

ano ne s výhradami

Je rozsah příloh přiměřený? ano ne s výhradami

Je rozsah literatury a zdrojů přiměřený? ano ne s výhradami

Zásadní připomínky k obsahové úrovni práce:
Diplomová práce je zpracována na akceptovatelné úrovni. Teoretické východiska obsahují
dvě stěžejní kapitoly, ve kterých autorka shrnuje příslušné poznatky o vybrané problematice.
Jako nedostatek odborného textu považuji to, že autorka často delší celky cituje/parafrázuje
z jednoho dominantního zdroje.
V rámci výzkumného šetření autorka prezentuje čtyři případové studie. Tento oddíl čítá
pouhách 10 stran textu, což s ohledem na to, že se jedná o DP, považuji za nedostatečné.
V úvodních informacích o výzkumném šetření absentuje zmínka o tom, jak probíhal vlastní
sběr dat a celkový průběh výzkumu, z čehož lze nabýt dojmu, že sběr dat probíhal spíše
nárazově a kromě sběru informací se autorka do intervence aktivně nezapojila.

Zásadní připomínky k formální úrovni práce:
Bez zásadních připomínek. V odborném textu ale není vhodné používat dva nadpisy pod
sebou bez uvozovacího textu.

Otázky k obhajobě práce:
Reagujte na připomínku ohledně pojetí případových studií a průběhu výzkumného šetření.

Výsledné zhodnocení práce a závěrečné posouzení:

Předložená práce splňuje s připomínkami podmínky a nároky kladené na DP.
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